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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Cải cách hành chính nhà nước  

Xã Nghi Long năm 2022. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện 

Nghi Lộc về việc tuyên truyền cải cách hành chính Nhà nước huyện Nghi Lộc năm 

2022; Để góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn xã Nghi Long, UBND 

xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

về cải cách hành chính, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ về tinh thần, thái độ làm 

việc, ý thức trách nhiệm phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp, không để xảy ra 

tình trạng phiền hà, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Tăng cường sự hiểu biết và sự tham gia của người dân, tổ chức về công tác 

CCHC, đặc biệt là cải cách TTHC, giám sát cơ quan nhà nước, đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, chú trọng nêu gương các tổ chức, 

cá nhân làm tốt công tác CCHC. 

2. Yêu cầu: 

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục các nội dung 

liên quan đến CCHC phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ từng ban ngành, địa phương. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm; sử dụng đa 

dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung tuyên truyền 

CCHC. 

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các 

bộ thủ tục hành chính trên các loại hình thông tin tuyên truyền. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền . 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN: 

1. Nội dung tuyên truyền: 

1.1.Tuyên truyền về ý nghĩa, mục tiêu của CCHC đối với sự phát triển KT-XH 

của xã. 

1.2.  Tuyên truyền về các nội dung trong CCHC Nhà nước, trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính: Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp 

luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban 

hành;Thông tin kịp thời các phản ánh kiến nghị của người dân, tổ chức về các quy 

định hành chính, TTHC. 



1.3. Tuyên truyền ứng dụng CNTT trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC 

tại một cửa, một cửa liên thông tại UBND xã. Qua đó, khuyến khích người dân sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, qua hệ thống bưu chính, tiết kiệm chi phí của người 

dân, tổ chức và nguồn lực xã hội. 

1.4. Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng, ý thức trách nhiệm, thái 

độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó trọng tâm là tập trung 

tuyên truyền Nội dung Đề án văn hóa công vụ đã được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018. 

1.5. Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc trong cơ quan 

nhà nước; các ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước thuộc  xã, xây 

dựng chính quyền điện tử. 

2. Hình thức tuyên truyền:  

2.1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, xóm. Phát huy tối đa hiệu quả 

tuyên truyền của Đài truyền thanh xã, hệ thống cụm loa tại các xóm. (Tiếp phát các 

chương trình tuyên truyền CCHC của Đài Trung ương, Đài tỉnh, phát các băng đĩa 

tuyên truyền, chủ động biên tập tin bài để tuyên truyền…) 

2.2. Tuyên truyền thông qua hội nghị, tọa đàm, sơ kết, tổng kết; thông qua các 

cuộc họp dân, các cuộc họp của các tổ chức chính trị, xã hội. 

2.3. Tuyên truyền thông qua các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ngành Văn hóa-Thông tin xã: 

Chủ trì phối hợp với Văn phòng đôn đốc, hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể, 

đơn vị triển khai, thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã. Cụ thể: 

đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền của Đài Truyền thanh; tăng cường tin; đẩy 

mạnh tuyên truyền về Đề án của UBND xã về đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các 

cơ quan nhà nước xã Nghi Long. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh xã,  

quan tâm bố trí thời gian phát sóng tin bài hợp lý, hiệu quả. 

- Xây dựng tin bài tuyên truyền về lợi ích, cách thức thực hiện các dịch vụ công 

trực tuyến, đặc biệt là dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4. 

2. Văn Phòng UBND xã: 

- Phối hợp với Ngành VHTT xã đôn đốc, hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể 

thực hiện tuyên truyền; cung cấp các tài liệu liên quan để xây dựng nội dung tuyên 

truyền về cải cách hành chính một cách kịp thời, đầy đủ. 

- Yêu cầu gắn biển tuyên truyền nội dung “4 xin, 4 luôn” trong Đề án văn hóa 

công vụ đã được phê duyệt tại Trung tâm giao dịch một cửa xã. 

3. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã:  

Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế, các ban ngành, đoàn thể, đơn vị xây dựng 

và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính đảm bảo mục đích và 

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/quyet-dinh-1847-qd-ttg-2018-de-an-van-hoa-cong-vu-169795-d1.html


yêu cầu, đặc biệt là phổ biến, quán triệt nâng cao trách nhiệm cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy: 

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính trong Bản tin nội bộ 

xuất bản định kỳ hàng tháng; hướng dẫn báo cáo viên xã thường xuyên nắm bắt tình 

hình dư luận, qua đó định hướng, có phương thức tuyên truyền phù hợp. 

5. Các xóm: 

 - Căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước 

trên địa bàn xóm mình.  

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính trên hệ 

thóng truyền thanh xóm. Yêu cầu 100% xóm thường xuyên tuyên truyền các văn bản 

liên quan đến thủ tục cải cách hành chính, tiếp sóng thường xuyên các tin, bài về cải 

cách hành chính trên địa bàn xã 

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính xã Nghi Long năm 2022; 

yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, các xóm triển khai thực hiện 

có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các xóm; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Dũng 

  

 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-03-28T07:24:51+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Đình Dũng<dungnd@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




